Remessa dos autos para homologação dos valores 
efetivamente recolhidos pelo contribuinte. Auto de 
Infração PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 01/03/2021, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$4.027.804,68 (quatro milhões, vinte e sete mil, oitocentos e quatro reais e 
sessenta e oito centavos), em decorrência das seguintes imputações: 

INFRAÇÃO 01 – 01.02.02: Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente a aquisição de material 
para uso e consumo do estabelecimento. Fatos geradores ocorridos nos meses de Janeiro a Dezembro, de

[...]

Arremata reafirmando que não lhes cabe discutir princípios como o da constitucionalidade e o da 
não cumulatividade do ICMS. 

Requer a manutenção integral do lançamento. 

Este é o Relatório. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$4.027.804,68 (quatro milhões, 
vinte e sete mil, oitocentos e quatro reais e sessenta e oito centavos), e é composto de 02 (duas) 
Infrações, detalhadamente expostas no Relatório acima, o qual, é parte integrante e inseparável 
deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração,